<sup>a</sup> Stephano Irmī.

<sup>c</sup> Basiliensis.

<sup>e</sup> Basilee.

<sup>b</sup> Conradus Schlatter.

<sup>d</sup> Wiennensem.

## VII

f. 252<sup>r</sup>

(Wien, 1458 Juli)

In Dei filio karissimo venerabili patri fratri N<sup>a</sup> sacre theologie N<sup>b</sup> conventus N<sup>c</sup> provincie N<sup>d</sup> ordinis predicatorum frater [de] N<sup>e</sup> sacre theologie N<sup>f</sup> vicarius etc. salutem in eo qui est omnium vera salus. Cum universi fidei katholice cultores tam naturali equitate quam divine legis precepto sint astricti, ut fidele testimonium perhibeant veritatis, altero magis viri religiosi vel scolastici et precipue theologice veritatis professores clarius veritatem perscrutantes de proximis debent testimonium perhibere veritatis. Cum igitur ex causis quibusdam plurimum rationabilibus visitare habeatis N, et

casus varii occurrere possunt in quibus vobis testimonium prodesse valeat, eapropter tenore presencium testimonium laudabile perhibeo de vestra venusta, religiosa, tranquilla et admodum tranquilla conversacione. Universis igitur et singulis sancte matris ecclesie katholice cultoribus, ad quos vos declinare contigerit quomodo libet, supplico ex intimis quatenus vos benigne recipiant et pertractent caritative intuitu sempiternae remuneracionis, que precipue operibus repromittitur pietatis. Datum N<sup>o</sup> feria N sub sigillo officii mei anno Domini etc.

<sup>a</sup> Stephano Irmis.

<sup>b</sup> candidato, cf. Nr. VIII.

<sup>c</sup> Wiennensis.

<sup>d</sup> Teutonic.

<sup>e</sup> Iacobus Fabri.

<sup>f</sup> professor.

<sup>g</sup> Wiene.

### VIII

f. 254<sup>r</sup>

Wien, 1458

Venerabili ac religioso viro fratri S<tephano> I<rmi> de Ba<silea> sacre theologie c<andidato> necnon et nativo filio conventus Wiennensis ordinis fratrum Predicatorum in Austria patri sibi sincerissimo frater Reginaldus ordinis fratrum Predicatorum orator utinam dignus apud altissimum. Superne contemplacionis facibus inflammar, igne quoque sacri flaminis indesinenter exuri ad offerendum Deo acceptum 'sacrificium vespertinum'<sup>1</sup> 'in odorem suavitatis'<sup>2</sup>. Cum ponderosi quo premimur corporis gravitas mencium se desideranter amplexari gestiencium mutuam refocillacionem non admittit, attamen caritas non utique dividet quos nectit Christi amor. Eapropter dilectissime iam pridem prelacionis cura, nunc vero singularis paternitatis amore pater, equidem cum vos merito ut obediencie filius honoris timore preveniente debuerim, e diverso proh dolor singularis secus iugum sacre observacionis et obediencie deposcens plurimum rebellando contraivi, non utique sine gravi turbacione, qua eo gravius offendi fateor quo iuncius habui vestram paternitatem michi indigno faventem, et quod amplius cumulet exaggeracione augere posset, nec ut dignum erat, veniam de meis forefactis postulans, humiliari studui ad pedes vestre paternitatis, nec iam ultimo pro sedanda et expianda consciencia mea, ut debui, veniam petivi. In quibus omnibus nonnisi meam stolidam ruditatem et cervicosam scribiam pro excusacionis velamine pretendo. Scio tamen nobilem naturam leonis parcere nosse prostratis. Etsi meam ingratitude<sup>a</sup> dignum non sit id obtinere, vestram tamen pietatis caritatem non dubito hoc ipsum prestare roganti. Nimirum ex hoc

sumens confidentie clipeum, prosterno cordis mei pollicem. Vestre caritatis oculis rogo obnixius de cunctis male gestis veniam, pater venerabilis, iuxta magnum affectum potius et amoris zelum, quem erga vos gerunt non minus absentem quam corporaliter presentem, recomendo obnixius conventum vestrum, cuius cause fecere annis vestre paternitatis constant, quas altissimo recommendare velitis pro laude nominis sui et consolacione nostra potissimum erga fratres vestros et presidentes vestri constat. Processu temporis sepius scribam inventa scribendi oportunitate. Recordamini pauperis. Ex Vienna etc. anno 1458.

<sup>a</sup> magnitudinem cod.

<sup>1</sup> Ps. 140, 2.

<sup>2</sup> Eph. 5, 2.

## IX

f. 216<sup>v</sup> in marg.

(Murano, 1459 Dezember 3)

In Dei filio dilecto sibi patri fratri N de N<sup>a</sup> ordinis Predicatorum frater Thomas de Leuco conventuum reformatorem citra Alpes eius ordinis vicarius generalis salutem in Domino sempiternam. Ut votum vestrum implere possitis, presencium tenore liberam vobis concedo licenciam apostolorum limina adeundi ibique in Urbe commorandi prout expediens fuerit, vobis imponens districte ut post vestre rei expedicionem statim ad conventum Murianensem regressum habeatis, rogans insuper conventuum presidentes, ad quos declinare contigerit, quatenus vos benigne suscipiant et caritative pertractent. In quorum testimonium sigillum officii mei duxi presentibus apponendum. Valete et orate pro me. Ex conventu N<sup>b</sup>.

<sup>a</sup> Stephano Irmi de Basilea.

<sup>b</sup> Murianense.

## X

f. 250<sup>r</sup> in marg.

Nürnberg, 1463 Juli 3

De totum venerande desiderantissime mi pater incolumitas paternitatis vestre michi si constat gauderem utique, cum meum reputem quidquid paternitati vestre boni arriserit. Etsi nichil dare possum, optando saltem, omnia vestra bona mea facio et precibus apud eum, qui dare potest, toto affectu appetendo. Ipse novit, qui 'corda intuetur'<sup>1</sup> que pro veneranda paternitate vestra hucusque quotidie in oracionibus meis a sua clemencia peto. Omnes, Dei gracia, patres et fratres in N<sup>a</sup> in optata persistunt corporis sanitate et victualium

competenti necessitate. Negocia patrie in ambiguo stant. Adhuc nulle venerunt ad nos censure et spes est quod non veniant ex causis de quibus scribere in particulari non est satis cautum. Universitas, prelati et clerus civitatis omnis, preter quatuor ordines mendicantium, cum duce Adalberto appellaverunt. Quare Dominus noster sanctissimus sine fructu vellet gladium auctoritatis sue evaginare magis contra obedire volentes et sue sanctitati devotos quam contra repugnantes etc. Michi dilectus pater Iohannes de Ross scripsisset plura si oportunitas affuisset. Ad conventum Wimpinensem assignatus sum, ad quem me modo confero. Si quid amicicie in corde paternitatis vestre erga me est, oro non differat michi saltem per modica scripta intimare de bono statu paternitatis vestre, cum modicam curam multi patres ac fratres conventus paternitatis vestre N<sup>b</sup> habent. Si quando potero me conferre non pigritabor ad locum, ut que forte scriptis adipisci non valeo, oculis videam. Multi fratres emittuntur de conventu propter guerras. Valeat in Dei protectione amantissimus meus, cuius me et domum nostram oracionibus in tantis discriminibus devotis commendo. Deus ea que quotidie pro vobis affectuosissime peto, concedat, et mea in vobis desideria impleat. Valeat atque iterum valeat amicorum dulcissimus. Ex Nurenberga dominica post festum visitacionis virginis gloriose 1463. Vestre paternitatis filius frater N Vogel de Yglavia conventus N<sup>c</sup> fratrum Predicatorum.

<sup>a</sup> Vienna.

<sup>b</sup> Basiliensis.

<sup>c</sup> Wiennensis.

<sup>1</sup> Cf. 1 Reg. 16, 7.

## XI

f. 250<sup>v</sup> in marg.

Wien, 1463 Juli 15

Salutem in Domino. Quoniam secundum verba sapientis, sicut 'veritatem mediatur eius guttur, sic illius labia detestantur impietatem'<sup>1</sup>, nec mirum hoc modo intellectui hominis debere posse circa contraria occupari, quinimo eiusdem rationis est, ut cum veris perfecte intelligitur, ipso facto falsum eliminatum sit. Inde contingit ut una et eadem voluntas, cui intellectus habet presentare, sit inclinata ad bonum quasi amatum <et> malum eciam si<c> abominetur. Sed forsitan in discursu annorum, ut ita dixerim infantilium, diu obtenebrata manet ipsa voluntas, presertim ignorans modum in particulari quo tendat vel unde recedat, quod utique ideo contingit, cum pro tempore dirigere perpreceps nondum edocta <sit> in ple-

nus, ut sciat reprobare malum et eligere bonum. Si igitur, carissime pater et frater, individue vos et ego affectus in nobis unius ad alterum conspexerimus avidiores atque fervenciores, propter quod consequens sit, ut alteri alter continuum velit bonum, quod utique in ratione amoris includitur, hoc eciam oro velit voluntas ipsa, sive iugiter dicam iam voluntas mea, ubi vel quomodo dormiat dilectus michi in Domino, quam dormicionem devotam intelligo vestri ad Deum contemplacionem et experienciam veritatis firme. Cupio denique quibus vobis, caris, pariterque adiuro, ne ab huius amore vos excitet donec vos ipse velit<sup>2</sup> ut videlicet de Dei gratuita voluntate a contemplacione supernorum pro tempore ad ima tendatis, saluti proximorum vacando, sicut scriptum est: 'inclinavit celos et descendit'<sup>3</sup> et habetis, Dei gracia, sermones divinos scripture sacre, 'cui etsi pro consolacione vestra et aliorum attenditis, quasi in loco caliginoso'<sup>4</sup>, quia primum omnium verum ibi ex parte tantum cognoscitis, tamen avidius illi insistendo, cum mystice significacionis intellectu exculpitis quasi de obstruis favorum cellis mella producitis vel certe Christi discipulos imitando spicas manibus confricatis<sup>5</sup>, ut ad latencia grana perveniatis vitam illam, que est essentialiter vita et que dat nobis vitam sine qua perimus, morimur et ad nichilum redigimur. Hec vita Iesus Christus, sicut et veritas ac via, 'sicut illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum'<sup>6</sup>, sic vos et me illuminet. Rogo et vos pariter rogate, ut si quid impium in preteritis excrevisset forsitan ob dilacionem scriptorum utriusque ad alterum sive ob causam quamcumque detestemur pariter excusantes nos nichilominus secundum quod possumus, et infirmitatis causa mei qua Zagrabie per annum febris corripiebar et ob incertitudinem nunciorum, et sic facile erit utrique per viam Christi incedere. Si enim uterque nostri secundum Deum ambulare voluerit, disponat aspera in vias planas, et tunc, si iusticia quemlibet precesserit, ipso facto gressus in via posuit, quibus peractis nichil superest quod videatur, quod non sit 'veritas et vita'<sup>7</sup>. Vita autem hec est eterna, in qua cognoscitur Deus verus et missus Iesus Christus<sup>8</sup>. Amen. Valet, carissime in Domino pater et frater amantissime. Salutate obsecro, si qui vobiscum sive quos salutare me estimaretis, cognita eorum apud vos mansione. De statu autem vestro et valore rescribite sepe sepius. Ex Vienna idibus iulii 1463. Frater Iohannes de Nvester in Domino.

<sup>1</sup> Cf. Prov. 8, 7.

<sup>2</sup> Cf. Cant. 8, 4.

<sup>3</sup> Ps. 17, 10.

<sup>4</sup> 2. Petr. 1, 19.

<sup>5</sup> Cf. Matth. 12, 1. Marc. 2, 23.

<sup>6</sup> Joh. 1, 9.

<sup>7</sup> Joh. 14, 6.

<sup>8</sup> Cf. Joh. 17, 3.

## XII

f. 216<sup>r</sup> in marg.

Novara, 1465 Juni 8

*Littera confraternitatis ad beneficia ordinis etc.*

Devoto vel devotis et in Christo sibi dilectis Iohanni Irmi iuniori et Regule eius uxori cum liberis eorundem Basiliensis dyocesis frater Martialis Auribelli de Avinione sacre theologie professor ac tocius ordinis Predicatorum generalis magister et servus salutem et omnium virtutum plenitudinem. Vestre devocionis affectus quem audivi ad nostrum ordinem vos habere exigencia digna requirit beneficia nostro ordini collata a copiosa clemencia Redemptoris vobis graciosius impertiri. Quapropter vobis omnium missarum, oracionum, predicacionum, vigiliarum, ieiunorum, abstinenciarum, laborum ceterorumque bonorum que fratres et sorores nostri ordinis dominus Iesus Christus per mundum fieri dederit universum participacionem concedo tenore presencium specialem in vita pariter et in morte ut multiplici suffragiorum presidio et hic augmentum gracie et in futuro eterne vite premium possidere mereamini. In cuius concessionis testimonium sigillum officii mei duxi presentibus appendendi. Datum Novarie post nostrum generale capitulum in festo Pentecostes ibidem celebratum die octava mensis iunii anno Domini 1465.